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Sammenfatning


Friluftsrådets har gennemført et treårigt projekt, Sund i Naturen, med den overordnede vi-
 sion at fremme og integrere friluftsliv i de kommunale folkesundhedsindsatser. Friluftsrådets 
 ønske har været at inspirere, kvalificere og øge fokus på friluftsliv og natur som ramme for 
 forebyggende, sundhedsfremmende og rehabiliterende aktiviteter i kommunalt regi. Projektet 
 er foregået i samarbejde med 10 udvalgte fokuskommuner og er forløbet i fem faser: 1) Vi-
 densindsamling og partnerskaber, 2) Udvikling af good practice-metoder, 3) Implementering 
 og afprøvning, 4) Dokumentation og evaluering, 5) Forankring og national udbredelse.


Formålet med evalueringen af Sund i Naturen har været at belyse, hvordan friluftsliv og 
 natur kan integreres i kommunernes folkesundhedsindsatser med fokus på specifikke sund-
 hedsmæssige udfordringer (fokus på processen), og hvilken betydning de kommunale sund-
 hedsforløb med friluftsliv og natur har haft for de deltagende borgere (fokus på betydningen). 


I evalueringen er anvendt kvalitative metoder primært fokusgruppe- og gruppeinterviews, 
 samt observation. Der er blevet foretaget gruppeinterviews med projektgrupperne i alle 10 
 fokuskommuner og observation samt fokusgruppeinterviews med deltagerne i seks udvalgte 
 kommuner. Evalueringen bygger på deltagernes egen vurdering af projektets betydning for 
 dem, og det er generelt de mest ressourcestærke deltagere som har deltaget i evalueringen. 


Evalueringen kan ikke sige noget om langtidseffekten af indsatserne.


Betydningen af sundhedsindsatserne


De deltagende borgere har oplevet de kommunale folkesundhedsindsatser med friluftsliv og 
 natur som betydningsfulde for deres sundhed og trivsel. Størstedelen af borgerne giver ud-
 tryk for, at de gennem indsatserne har fået inspiration til og viden om, hvordan de kan bruge 
 naturen i deres hverdag, hvilket har givet dem mod på friluftsliv. Forankring af sundhedsind-
 satserne, bl.a. via samarbejde med lokale foreninger, har været udfordrende.


Med udgangspunkt i ”Self-Determination”-teorien kan det konkluderes, at flere af de del-
 tagende borgere gennem sundhedsindsatserne med friluftsliv har fået en oplevelse af øget 
 selvbestemmelse, hvilket har virket motiverende for deres deltagelse i de enkelte forløb og 
 dermed haft betydning for deres sundhed og trivsel. Alle de borgerne, der har deltaget i eva-
 lueringen, oplever at have fået nye kompetencer under friluftsforløbene, hvilket har styrket 
 deres oplevede sundhed og trivsel. Flere kronikere fremhæver, at de har været i stand til at 
 gennemføre forskellige friluftsaktiviteter, hvilket har givet dem mod på at udfordre sig selv i 
 andre kontekster. Borgere med stress, angst og depression har opnået en større selvforståelse 
 og fået konkrete redskaber til at håndtere udfordringer i hverdagen. På baggrund af disse 
 faktorer konkluderes det, at de deltagende borgere generelt har opnået en øget livsglæde. 


Derudover har størstedelen af borgerne oplevet at have fået en samhørighed til den gruppe, 
de har været en del af. De er blevet en del af et ligeværdigt fællesskab, hvilket har øget deres 
oplevede trivsel. Særligt for målgruppen ensomme ældre har denne nye samhørighed haft en 
mærkbar effekt.
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Processen


Evalueringen peger på en række vigtige erfaringer, som det er væsentligt for kommuner at 
 være opmærksom på i arbejdet med folkesundhedsindsatser med friluftsliv og natur. 


Grundlæggende har det betydning, at organiseringen omkring sundhedsindsatserne er 
 velfungerende og at der er kommunal opbakning til arbejdet med sundhedsindsatserne, bl.a. i 
 forhold til tildeling af økonomiske ressourcer. For rekrutteringen af borgere til indsatserne, er 
 det vigtigt at prioritere kommunikationen, så bl.a. viden om de gode historier fra indsatserne 
 udbredes. På den måde opnår flere kendskab til indsatserne, hvilket kan lette rekrutteringen. 


Fordi friluftsliv og natur er grundlæggende for sundhedsindsatserne, er det væsentligt, at 
 disse forankres tværfagligt, så både sundhedsfaglige og naturfaglige medarbejdere inddra-
 ges. Dermed bringes forskellige vidensområder, kompetencer og erfaringer i spil, hvilket 
 styrker indsatserne. Det har endvidere stor betydning, at der etableres et eksternt samarbejde 
 med foreninger og frivillige. Samarbejdet kan med fordel etableres fra begyndelsen af indsat-
 serne, så der kan opstå et gensidigt kendskab mellem foreningerne og de deltagende borgere. 


Generelt er det på dette område, at kommunerne har været mest udfordret og ikke er kommet 
 helt i mål. Dette er problematisk, da involveringen i foreningslivet er et centralt element ift. 


fastholdelse af de deltagende borgere og dermed forankringen af indsatserne.


Anbefalinger


På baggrund af en vurdering af resultaterne i forskergruppen og med inddragelse af teoreti-
 ske perspektiver samt viden fra andre undersøgelser, er der opstillet en række anbefalinger 
 til kommunernes arbejde med at implementere og anvende friluftsliv og natur i sundheds-
 indsatserne. Anbefalingerne er fordelt på tre overordnede temaer: Processen, indsatserne og 
 fastholdelse.


PROCESSEN Organisering Kommunal opbakning og økonomisk prioritering til udvikling og nytænkning af 
 indsatserne.


Rekruttering Vigtigt med formidling af ’de gode historier’. Fokus på rekruttering af mænd, børn 
 og de særligt sårbare.


Internt samarbejde Inddragelse af både sundhedsfaglige og naturfaglige medarbejdere i indsatserne 
 – øget kompetenceniveau.


Eksternt samarbejde Inddragelse af foreninger og frivillige tidligt i indsatserne. Vigtigt med personlig 
 kontakt.


INDSATSERNE Praktiske forhold To undervisere tilknyttet indsatserne. Genkendelig struktur fra gang til gang, fx 
 opstart omkring bål. 


Friluftsliv og natur Inspiration fra friluftspædagogikken og kendskab til naturen. Aktiviteter med fokus 
 på det rolige og sansende samt fysiske og legende. Naturen som frirum, hvor der 
 findes ro og opnås kropslige oplevelser.


Sociale relationer Gruppeforløb (8-16 deltagere), hvor friluftliv og aktiviteter bruges til at facilitere 
 sociale møder og relationsdannelse


FASTHOLDELSE Naturens 


tilgængelighed Introduktion til og brug af let tilgængelige natur-nærområder, samt inspiration til 
 friluftsliv og aktiviteter i naturen


Foreninger og netværk Fokus på at foreningerne og deltagerne opnår kendskab til hinanden. Hjælp til 
 oprettelse af netværk og mindre grupper


Samskabelse Afprøvning af samskabelse med involverede borgergrupper
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Introduktion


Denne rapport indeholder en kvalitativ evaluering af det treårige projekt Sund i Naturen, hvor 
 Friluftsrådet i tæt samarbejde med 10 fokuskommuner har arbejdet med at integrere frilufts-
 liv i kommunernes folkesundhedsindsatser. Friluftsrådets ønske har været, sammen med de 
 10 kommuner, at sætte fokus på, hvordan friluftsliv og natur kan være en del af løsningen i 
 kommunernes og andre aktørers forebyggende, sundhedsfremmende og rehabiliterende ar-
 bejde for borgere med sundhedsmæssige udfordringer. Derudover har det været et mål at 
 bringe kommuner og lokale foreninger sammen for at udvikle og afprøve forskellige modeller 
 for, hvordan der kan bygges bro mellem kommunale tilbud og borgernes hverdagsliv, samt 
 hvordan borgerne kan fastholdes i deres nye, aktive vaner i naturen. Indsatserne har været 
 målrettet fem specifikke sundhedsudfordringer kategoriseret indenfor fire målgrupper: børn 
 med særlige behov, borgere med kroniske sygdomme, borgere med stress, angst og depres-
 sion og ensomme ældre (Friluftsrådet, 2019).


Evalueringens formål


Formålet med evalueringen af Sund i Naturen er at undersøge, hvordan friluftsliv kan inte-
 greres i kommunernes folkesundhedsindsatser med fokus på specifikke sundhedsmæssige 
 udfordringer, og hvilken betydning de kommunale sundhedsforløb med friluftsliv har haft for 
 de deltagende borgere. Til belysning af formålet er anvendt følgende underspørgsmål: 


-  Hvordan kan kommuner i samarbejde med andre aktører, fx foreninger, udvikle speci-
 fikke friluftsforløb, som har til formål at afprøve friluftslivets og naturens sundheds-
 fremmende potentiale til at fremme borgernes sundhed og trivsel?


-  Hvilken betydning har de seks udvalgte kommunale folkesundhedsindsatser med fri-
 luftsliv haft for de deltagende borgeres oplevede sundhed og trivsel? 1


-  Hvad opleves som særligt betydningsfuldt i de enkelte forløb for de kommunale pro-
 jektgrupper og de deltagende borgere? 2


-  Hvilke centrale erfaringer kan anvendes til udvikling af folkesundhedsindsatser med 
 brug af friluftsliv og natur i andre kommuner?


Den kvalitative evaluering af projektet omhandler således både en evaluering af de kom-
 munale processer, samt en evaluering af indsatsernes betydning for de deltagende borgere. 


Evalueringen af de kommunale processer afdækker, hvordan projektgrupperne i samarbejde 
 med eksterne aktører har implementeret friluftsliv og natur i sundhedsindsatserne med det 


1   I besvarelsen af dette spørgsmål er der fokuseret på de deltagende borgeres sundhed og trivsel. Oplevet livskva-
 litet, naturglæde og involvering i forening/fællesskab vil være elementer, som kommer frem under resultaterne og i 
 den afsluttende opsummering.


2   Det ”særligt betydningsfulde” relateres til, hvad de kommunalt ansatte og de deltagende borgere har oplevet som 
særligt værdifuldt i forløbene set ift. hensigten med indsatserne, altså at fremme deltagernes sundhed og trivsel.
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formål at fremme borgernes sundhed og trivsel. Evalueringen af indsatsernes betydning ty-
deliggør, hvilken betydning borgerne oplever Sund i Naturen har haft for deres sundhed og 
trivsel. Evalueringen har forløbet i hele 2019. 
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Læsevejledning


Den detaljerede og omfattende indholdsfortegnelse giver mulighed for at gå direkte til ud-
 valgte og relevante dele af rapporten. Det fulde billede fås dog udelukkende ved at læse rap-
 porten i sin helhed 


Overordnet består rapporten af syv afsnit:  


I afsnit 1 Organisation og projektindhold præsenteres organiseringen og forløbet af Sund i 
 Naturen på baggrund af de tre år, projektet har varet. 


I afsnit 2 Begreber og teoretisk ramme defineres relevante begreber og teoretiske greb, der er 
 fundet væsentlige i arbejdet med evalueringen. 


I afsnit 3 Metodiske overvejelser beskrives og diskuteres de metodiske valg, der er foretaget 
 i forbindelse med evalueringen. 


I afsnit 4 Resultater, som er rapportens centrale afsnit, følger en præsentation af de væsent-
 ligste fund med udgangspunkt i problemformuleringen for evalueringen på baggrund af ana-
 lysen af empirien.


Resultaterne præsenteres i tre dele struktureret ud fra de tre første spørgsmål i problem-
 formuleringen, mens det fjerde spørgsmål besvares i afsnittet med anbefalinger. Således præ-
 senteres først projektgruppernes oplevelse af processen, dernæst sundhedsindsatsernes be-
 tydning for deltagerne og afslutningsvis det særligt betydningsfulde for begge grupper. Dette 
 rummer en fare for gentagelser, men giver samtidigt den interesserede læser mulighed for at 
 følge analysens enkelte trin og forholde sig mere detaljeret til resultaterne.


I afsnit 5 Diskussion præsenteres en tværgående diskussion af udvalgte metodiske, teoretiske 
 og indholdsmæssige tematikker fra evalueringen med inddragelse af relevant teori. 


I afsnit 6 Konklusion opsummeres de væsentligste resultater i relation til problemformulerin-
 gen.


I sidste afsnit 7 Anbefalinger præsenteres på baggrund af konklusionen en række anbefalin-
ger med udgangspunkt i den samlede evaluering.
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1 Organisation og projektindhold


Friluftsrådet er en selvstændig, ikke-statslig paraplyorganisation, der har som mål at inspirere 
 danskerne til mere friluftsliv samt forbedre muligheder og vilkår for frilufts- og naturople-
 velser. Organisationens arbejde tager udgangspunkt i glæden ved friluftsliv og de mange mu-
 ligheder for oplevelser, som naturen tilbyder. Friluftsrådet samler mere end 80 organisationer, 
 der alle beskæftiger sig med aktiviteter, der handler om natur, miljø eller friluftsliv – dog på 
 forskellige måder og med forskellige interesser (Friluftsrådet, u.å.a). 


1.1 Formålet med Sund i Naturen


Den overordnede vision for Sund i Naturen har været at fremme og integrere friluftsliv i den 
 kommunale folkesundhedsindsats. Friluftsrådets ønske har været at inspirere, kvalificere og 
 øge fokus på friluftsliv og natur som ramme for forebyggende, sundhedsfremmende og reha-
 biliterende aktiviteter i kommunalt regi. Sund i Naturen skal således bidrage til en øget viden 
 om friluftsliv og folkesundhed. Målet med projektet har været, at de 10 fokuskommuner ved 
 udgangen af 2019 har afprøvede og evaluerede friluftsforløb forankret i deres folkesundheds-
 indsatser (Friluftsrådet, 2019). Dette mål har Friluftsrådet søgt at opnå gennem tre delmål: 


1. At udvikle, afprøve og evaluere metoder til at integrere friluftsliv i den kommunale 
 sundhedsindsats. Metoderne adresserer minimum fem specifikke sundhedsudfordrin-
 ger inden for målgrupperne 1) børn med særlige behov, 2) borgere med kroniske syg-
 domme, 3) borgere med stress, angst og depression, 4) ensomme ældre. Metoderne 
 evalueres og samles i et good practice-inspirationskatalog.


2. At udvikle og afprøve modeller for brobygning mellem kommunerne og lokale patient- 
 og friluftsforeninger til en efterfølgende fastholdelse af borgerne i aktiviteterne. 


3.  At samle og dele viden om kommunernes arbejde med at implementere friluftsliv i 
 sundhedsindsatserne og på den måde skabe synlighed og forankring af Sund i Naturen.


1.2 Opbygning og indsatser


Sund i Naturen har været et treårigt projekt opbygget i fem faser. Faserne beskrives nærmere 
nedenfor, for at give et mere detaljeret billede af projektet.
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1.2.1 Fase 1 – Vidensindsamling og partnerskaber 


Den indledende vidensindsamling foregik tilbage i 2017 og bestod bl.a. af en kvantitativ og 
 en kvalitativ undersøgelse. Den kvantitative undersøgelse bestod af en national kortlægning 
 af kommunernes erfaring med friluftsliv i det forebyggende, sundhedsfremmende og rehabi-
 literende arbejde. Denne viste stor udbredelse men også en manglende systematisk viden og 
 anvendelse (Friluftsrådet, 2018). Den kvalitativ undersøgelse tog udgangspunkt i denne vi-
 den, hvorefter der blev anvendt telefoninterviews til at afdække erfaringer og good practice-
 tilgange i udvalgte kommuner. De 10 fokuskommuner blev rekrutteret gennem en motiveret 
 ansøgningsproces.


Tabel 1: Tids- og aktivitetsplan over de enkelte faser i Sund i Naturen.
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1.2.2 Fase 2 – Udvikling af Good Practice-metoder 


I samarbejde med repræsentanter fra udvalgte kommuner og Center for Forebyggelse i prak-
 sis blev der ved projektets start udarbejdet en programteori for projektets komponenter.  Der 
 blev udvalgt fem målgrupper, som projektet skulle have fokus på baseret på en vurdering af 
 1) den folkesundhedsmæssige udfordring 2) det sundhedsfremmende potentiale ved frilufts-
 liv på netop denne gruppe 3) den kommunale forebyggelsespraksis for målgruppen. For hver 
 målgruppe blev der sammensat en arbejdsgruppe, der udarbejdede good practice-metoder til 
 kommunerne, samt modeller for brobygning til lokale foreninger og netværk. Indledningsvist 
 blev der dannet fem arbejdsgrupper dækkende projektets målgrupper. Allerede ved første 
 møde blev de to børnegrupper (børn med overvægt og børn med særlige behov herunder 
 adfærdsmæssige udfordringer) slået sammen pga. overlap mellem grupperne. Herefter rum-
 mede projektet fire målgrupper.


Den programteoretiske tilgang blev videreført og anvendt af Statens Institut for Folke-
 sundhed, som i forbindelse med udviklingen af Sund i Naturen udarbejdede en generisk mo-
 del og en specifik model for sammenhængen og de forventede virkningsmekanismer mellem 
 de kommunale forløb med friluftsliv og de ønskede målsætninger (Bilag 1 og 2). Dette blev 
 udarbejdet på baggrund af eksisterende viden og med input fra forskellige eksperter og res-
 sourcepersoner. Disse programteorier har dannet grundlag for drøftelser i arbejdsgrupperne 
 og for udarbejdelsen af målgruppe-specifikke spørgeskemaer til en kvantitativ evaluering og 
 dokumentation af indsatsernes betydning for deltagerne 3.


1.2.3 Fase 3 – Implementering og afprøvning 


Implementeringen og afprøvningen hvilede på et gensidigt partnerskab mellem fokuskom-
 munerne og Friluftsrådet. Indsatsområderne blev derfor udvalgt i dialog mellem parterne, 
 så de bedst matchede de lokale forhold. Som udgangspunkt kunne indsatserne godt være 
 eksisterende indsatser, som blev tilpasset de rammer, metoder og modeller, som arbejdsgrup-
 perne definerede. Det blev fundet væsentligt, at der blev etableret tværsektorielt samarbejde, 
 men koordineringen og samarbejde på tværs afhang af den eksisterende organisering i kom-
 munen. Afprøvningsperioden skulle vare mindst 12 måneder i de 10 fokuskommuner. På 
 baggrund af praktisk erfaring med afprøvningen af aktiviteter og modeller for brobygning 
 samlede den enkelte kommune erfaring til brug i evalueringen.


1.2.4 Fase 4 – Dokumentation og evaluering 


Nærværende rapport, som er udarbejdet af forskningsenheden Active Living på Institut for 
 Idræt og Biomekanik ved Syddansk Universitet, evaluerer projektet med udgangspunkt i 
 kvalitativ empiri indsamlet i de 10 fokuskommuner. Den kvalitative evaluering suppleres af 
 Friluftsrådet med en a) kvantitativ undersøgelse af indsatsernes betydning for deltagernes 
 sundhed og trivsel baseret på spørgeskemaoplysninger og b) en spørgeskemaundersøgelse 


3   Denne evaluering er stadig under udarbejdelse og udkommer først efter udgivelsen af nærværende rapport.
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blandt tovholderne i de 10 fokuskommuner vedrørende projektets værdiskabelse. Denne rap-
 port indeholder udelukkende resultater fra den kvalitative evaluering, mens de kvantitative 
 findes i andre publikationer fra projektet.


1.2.5 Fase 5 – Forankring og national udbredelse


Et centralt element i projektet har været formidling af metoder og resultater til beslutnings-
tagere på lands- og kommunalpolitisk niveau, til de kommunale sundhedsforvaltninger og 
sundhedscentre, til frilufts- og patientforeningerne og til befolkningen generelt. Dette er sket 
gennem løbende events, artikler i nationale og lokale medier, det færdige good practice-
katalog, storytelling, oplæg og bidrage ved faglige træf og temadage samt ved afholdelse af 
flere konferencer.
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2 Begreber og teoretisk ramme


Begreberne friluftsliv, natur, sundhed og trivsel har særlig betydning for evalueringen af 
 Sund i Naturen, da de står centralt i projektets formål. Der findes ingen entydig definition på 
 disse, da det er komplekse begreber, som konstant konstrueres og forstås forskelligt afhæn-
 gigt af kulturelle, sociale og historiske processer. Formålet med nedenstående begrebsafkla-
 ring er at tydeliggøre, hvilken betydning og afgrænsning de enkelte begreber er blevet tillagt 
 i evalueringsprocessen.


2.1 Friluftsliv


Friluftsliv er som begreb tæt knyttet til naturen, hvilket Bentsen, Andkjær & Ejbye-Ernst 
 (2009) understreger i deres beskrivelse af friluftsliv som: ”en form for overskudsliv i naturen, 
 hvor naturen dyrkes – ikke for den rene overlevelses skyld eller for personlig vinding – men 
 med mange andre formål for øje, fx oplevelse, rekreation og trivsel”. Friluftsliv er således 
 forbundet med aktiviteter i og med naturen, hvor formålet er relateret til den gode oplevelse. 


Denne beskrivelse udfoldes i Naturstyrelsens brede definition af friluftsliv som: ”... ophold 
 og aktiviteter udendørs, [der] kan udfolde sig i byen, på landet, i luften eller i vandet. Som ud-
 gangspunkt er friluftsliv lystbetonet og knyttet til vores fritid. Det er et grundlæggende træk, 
 at friluftsliv giver os en oplevelse af at komme nærmere naturen. Friluftslivet i Danmark er 
 mangfoldigt. Det kan – udover i fritiden – også finde sted som et afbræk i arbejdsdagen, i for-
 bindelse med undervisning og i pædagogiske aktiviteter eller som led i et behandlingsforløb. 


Friluftsliv kan være roligt, afslappende eller fysisk krævende. Det kan rumme leg, konkur-
 rence eller transport. Formålet kan være en god oplevelse, at møde andre, blive dygtigere, 
 klogere eller sundere” (Naturstyrelsen, 2015). 


2.2 Natur


Natur beskrives af Naturstyrelsen som ”… noget, der bliver til af sig selv.” (Naturstyrelsen, 
 u.å). I den forståelse ligger, at natur ikke kan være noget menneskeskabt. Dette underbygges 
 af Den Danske Ordbog (u.å), hvor natur beskrives som et ”… geografisk miljø under åben 
 himmel der ikke er skabt af mennesker…”. En noget bredere naturforståelse præsenteres af 
 Friluftsrådets, hvor natur ikke udelukkende bliver til af sig selv, men også indbefatter parker, 


Friluftsliv defineres som: Ophold eller aktiviteter, der 
foregår i natur- eller menneskeskabte (udendørs) 
miljøer, som giver den enkelte en oplevelse af at 
komme nærmere naturen.
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landet, skov, hav, strand mv., men ikke faste anlæg fx til sport og streetaktiviteter eller virtuel 
 natur (Mygind, Hartmeyer, Kjeldsted, Mygind & Bentsen, 2018). Denne forståelse bygger 
 på filosoffen Hans Fink, der præsenterer syv forskellige naturbegreber, som viser, at natur 
 kan være alt fra vild og uberørt natur til dyrkede marker og private haver. Hans pointe er, 
 at forestillingen om, hvad natur er, er individuel og forskellige personer vil opfatte naturen 
 forskelligt (Fink, 2002). Arvidsen, Pedersen & Andkjær (2012) påpeger, at naturbegrebet kan 
 knyttes til en oplevelsesdimension, hvor et område defineres som natur, hvis det opleves som 
 naturligt. I projektet er der taget udgangspunkt i en bred naturforståelse, da de kommunale 
 tiltag ofte anvender den nære natur i form af parkanlæg, grønne områder mm. og tager ud-
 gangspunkt i borgernes oplevelse af det naturlige.


2.3 Sundhed


Sundhed forstås i relation til WHO’s definition af begrebet: ”Sundhed er en tilstand af fuld-
 stændig fysisk, psykisk og socialt velbefindende, og ikke blot fravær af sygdom og svækkelse” 


(World Health Organization, u.å). Definitionen rummer en bredde, som vurderes væsentlig i 
 forbindelse med projektet, da de kommunale indsatser er rettet mod borgere, der er udfordret 
 af kroniske sygdomme (fysiske faktorer), stress, angst og depression (psykiske faktorer) eller 
 ensomhed og social usikkerhed (sociale faktorer). Samtidig kan WHO’s definition kritiseres 
 for at være urealistisk positiv, da sundhed karakteriseres ved ”fuldstændig velbefindende”. 


Mygind et al (2018) understreger, at ”… sundhed ikke er en statisk tilstand, men en proces, 
 der påvirkes af livsstil, levevilkår og miljø”. Fuldstændig velbefindende er således en umulig 
 tilstand at opnå. Sundhed forstås derfor som en generel trivsel både fysisk, psykisk og socialt. 


Fysisk sundhed relaterer sig til gode kropslige, fysiologiske og biologiske processer (Mygind 
 et al, 2018). Psykisk sundhed er, ”… når individet kan udfolde sine evner, håndtere daglig-
 dags udfordringer og stress…” (Sundhedsstyrelsen, 2018b). Social sundhed karakteriseres 
 som gode relationelle forhold, sociale færdigheder og tro på egen værdi i forhold til andre 
 mennesker (Mygind et al, 2018).


Natur defineres som: Natur- og menneskeskabte 
 udendørs miljøer, der opleves eller benævnes som 
 naturlige fx parker, haver, anlæg, skove, strande, 
 vandet, landet mm.


Sundhed defineres som: En tilstand af fysisk, psykisk 
og social trivsel og velbefindende.
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2.4 Trivsel og self-determination theory


Trivsel er forbundet med sundhed og kan defineres som et: ”... udtryk for et velbefindende, 
 der giver det enkelte menneske følelsen af overskud, gåpåmod, handlekraft og glæde ved 
 livet.” (Jørgensen, 2017). Øget trivsel bidrager således til øget sundhed, da trivsel (velbefin-
 dende og livskvalitet) relateres til den mentale sundhed. Denne forståelsesramme konkreti-
 seres i projektet gennem inddragelsen af elementer fra Richard M. Ryan og Edward L. Decis 
 motivationsteori: ’Self-Determination Theory’ (SDT). Hovedtanken i teorien er, at en øget in-
 dre motivation vil kunne bidrage til en øget sundhed og trivsel. På baggrund af et solidt empi-
 risk materiale konkluderer Ryan & Deci (2000), at indre motivation og dermed menneskelig 
 trivsel og velbefindende forudsætter opfyldelsen af tre psykologiske og almenmenneskelige 
 behov: selvbestemmelse, kompetence og samhørighed. Selvbestemmelse omhandler, at indi-
 videt oplever en vis grad af fri vilje og personligt initiativ. Det er en grundantagelse i SDT, 
 at individets trivsel forringes, når den enkelte konstant styres og kontrolleres udefra, mens 
 trivslen forøges, når det modsatte gør sig gældende. Kompetence beskriver individets grund-
 læggende behov for at føle sig kompetent og udvikle sig. Det er vigtigt, at en aktivitet eller 
 opgave tilpasses den enkelte, så der er mulighed for, at denne kan opnå en succesoplevelse. 


Individets trivsel øges, når den enkelte oplever at mestre en opgave. Samhørighed peger på, at 
 mennesket har behov for at høre til et sted, at opleve fællesskab med andre og være en del af 
 et socialt miljø for at trives. Både sociale og kulturelle kontekster kan være med til at fremme 
 eller hæmme individets grundlæggende psykologiske behov og dermed den enkeltes trivsel 
 og velbefindende (Ryan & Deci, 2000).


Teorien anvendes i evalueringen som baggrund for og som et konkret værktøj i arbejdet 
 med empirien til at besvare, hvorvidt de kommunale sundhedsindsatser med friluftsliv og 
 natur fremmer borgernes sundhed og trivsel.


Trivsel defineres som: En tilstand hvor de psyko-
logiske og almenmenneskelige behov er opfyldt i 
passende grad afhængig af det enkelte individ.
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3 Metodiske overvejelser


Evalueringen er designet som et multipelt casestudie, hvor de forskellige projekter fra Sund i 
 Naturen anvendes som cases. Casestudiet er kendetegnet ved at være et design, hvor et nuti-
 digt fænomen udforskes i dets naturlige sammenhæng, hvormed der skabes dybdegående og 
 nuanceret viden om fænomenet (Ramian, 2012). Denne form for studiedesign er anvendelig 
 til at undersøge flere cases på samme tid for at studere et fænomen (Hodge & Sharp, 2016). 


Fænomenet er selve projektet Sund i Naturen og det er frilufts- og naturindsatserne som hel-
 hed, dannet på tværs af forløbene i de enkelte kommuner, der er interessante. 


3.1 Emperiindsamling – interview og observation


Den kvalitative tilgang er valgt, da formålet er at belyse menneskelige erfaringsprocesser 
 og oplevelser. I den forbindelse er den kvalitative tilgang anvendelig, da det herigennem er 
 muligt at forstå konkrete personer og sociale processer, herunder hvordan mennesker tænker, 
 føler, handler, lærer eller udvikles (Tanggaard & Brinkmann, 2015). I modsætning til en mere 
 kvantitativ tilgang, hvor formålet er at undersøge ”hvor meget”, der findes af noget, vil fokus 
 i den kvalitative tilgang være, ”hvordan” noget gøres, siges, opleves eller fremtræder (Brink-
 mann & Tanggaard, 2015). Trods forskellen på de to tilgange kan de supplere hinanden godt, 
 da der kvalitativt afdækkes i dybden, hvad der kvantitativ indsamles i bredden 4. Interviewet 
 har fungeret som den primære metode i evalueringen, da målet har været at opnå viden om 
 projektgruppernes oplevelser af og erfaringer med projektprocessen, samt de deltagende bor-
 geres oplevelse af deres deltagelse i projektet. Ved anvendelse af interviews er det muligt at 
 opnå viden om menneskers livssituation, meninger, holdninger og oplevelser (Tanggaard & 


Brinkmann, 2015). 


4   Netop derfor evalueres Sund i Naturen både kvalitativt i nærværende rapport og kvantitativt i en efterfølgende 
 rapport (se afsnit 1.2.2).


Figur 1: Oversigt over empiriindsamlingen for den kvalitative evaluering af Sund i Naturen
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I praksis blev der foretaget gruppeinterviews med projektgrupperne fra alle 10 fokuskom-
 muner. Yderligere blev der foretaget observationer og fokusgruppeinterview med deltagende 
 borgere på seks specifikke forløb. De specifikke forløb blev udvalgt strategisk i forhold til 
 bredde og variation (se afsnit 3.1.2). 


3.1.1 Gruppeinterview med projektgrupperne


Der blev foretaget semistrukturerede gruppeinterviews med projektgrupperne for indsat-
 serne i hver af de 10 fokuskommuner. Under gruppeinterviewene var fokus på processen for 
 udarbejdelse af og arbejde med indsatserne, hvorfor der blev taget udgangspunkt i de enkelte 
 projektbeskrivelser samt programteorierne fra Sund i Naturen for at opnå viden om projekt-
 gruppernes forestillinger om og erfaringer fra arbejdet med deres specifikke indsats. Det var 
 dog begrænset, hvor meget projektgrupperne havde anvendt programteorierne som arbejds-
 redskab. Der blev udarbejdet en semistruktureret interviewguide til gruppeinterviewet (Bilag 
 3), for at opnå struktur i interviewet. Brugen af en semistruktureret interviewguide sikrer fo-
 kus, samtidig med at der stilles forholdsvis åbne spørgsmål, hvor deltagerne kan bidrage med 
 egne oplevelser, vurderinger og meninger – og dermed præge samtalens indhold (Launsø, 
 Rieper & Olsen, 2017). 


Interviewene med projektgrupperne blev foretaget i perioden 29. maj til 10. juli 2019. Der 
 blev i alt udført 11 interviews 5, hvoraf syv var gruppeinterviews og fire var telefoniske en-
 keltinterviews. 


Kommune Deltagere i projektgruppen Deltagere i 


interview Interviewtype
 Ansatte Undervisere/frivillige


Fredensborg 5 50+ 6 Gruppeinterview


Hjørring 4 Mange 1 Individuelt telefoninterview


København 4 4+ 8 Gruppeinterview


Nordfyn 2 Mange 2 Gruppeinterview


Svendborg 6 5 1 1 Individuelt telefoninterview


Thisted 4 9 3 Gruppeinterview


Tønder 3 Mange 6 Gruppeinterview


Vejle 2(3) 2 2 Individuelt telefoninterview


Vesthimmerland 6 6 3 Gruppeinterview


Vordingborg 10 7 2 Gruppeinterview


Tabel 2: Oversigt over antal deltagere i projektgrupperne og under interviews i de 10 fokuskommuner.


5   Af praktiske årsager blev der i Vejle Kommune udført to individuelle telefoniske interviews.


6   Projektgruppen blev nedlagt allerede efter få møder. Projektlederen gennemførte selvstændigt det igangværende 
forløb med inddragelse af en ekstern aktør.
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Projektgrupperne var af varierede størrelse, da det var forskelligt, hvor mange medarbejdere, 
 der var involveret i projekterne i de enkelte kommuner. Derudover varierede mængden af pro-
 jekter i kommunerne. Det blev tilstræbt, at der under gruppeinterviewet deltog flest mulige 
 fra de forskellige projektgrupper i hver kommune. I flere kommuner var det dog ikke muligt 
 at samle alle, da medarbejderne også var involveret i andre projekter, som måtte prioriteres. 


I Hjørring, Svendborg og Vejle blev der udført telefoniske enkeltinterviews, da det ikke 
 var muligt at mødes med projektgrupperne i disse kommuner. Da det blev vurderet, at det 
 var væsentligt at få perspektiver på arbejdet fra alle 10 fokuskommuner, blev der afveget 
 fra den oprindelige plan om gruppeinterviews og foretaget enkeltinterviews. I Hjørring og 
 Svendborg Kommune blev interviewet kun foretaget med kommunens projektkoordinator for 
 Sund i Naturen, mens der i Vejle Kommune blev foretaget interview med både projektkoor-
 dinatoren for Sund i Naturen og en medarbejder. Alle fire ansatte var involveret i projekterne 
 i praksis. 


3.1.2 Udvælgelse af forløb


De seks specifikke forløb blev udvalgt i samarbejde med Friluftsrådet ud fra et ønske om en 
generel spredning af fokuskommuner, de specifikke målgrupper og med baggrund i hvilke 
sundhedsmæssige udfordringer, der var fokuseret på. Derudover blev forløbene udvalgt ud 
fra, hvorvidt de integrerede elementer, der oprindeligt var tiltænkt for projekterne i Sund i 
Naturen, fx at det var holdbaserede forløb og at størstedelen af forløbet skulle afholdes i na-
turen. De udvalgte forløb blev:
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Kommune/indsats Borgere Formål Indsatstype/aktivitet Naturstedet for indsatsen
 Fredensborg


”Sund i Naturen – 
 Et nyt tilbud til dig 
 med kroniker-
 problematikker”


Voksne med 
 kroniske syg-
 domme (bl.a. 


kræft, diabetes, 
 hjertesygdomme)


At borgerne skulle 
 bevæge sig i naturen 
 og få naturoplevel-
 ser gennem gang og 
 friluftsaktiviteter


10 ugers forløb med to timers 
 aktivitet pr. uge. Forløbet 
 bestod primært af gang, men 
 der blev inddraget andre 
 frilufts- og naturoplevelser


Skovområde med shelter, 
 hytte, bålplads og toilet. 


Placeret midt i skoven med 
 langt til veje. Transport til 
 fods/på cykel sidste stykke
 København


”Forløb for stressede 
 mænd i naturen”


Stressramte 


mænd At mindske borgernes 


oplevelse af stress og 
 give dem brugbare red-
 skaber fremadrettet


Ni ugers forløb med tre timers 
 aktivitet pr. uge. Forløbet 
 bestod bl.a. af samtaler, un-
 dervisning, naturvejledning, 
 kropslige øvelser mm.


Naturbase med bålplads, 
 hytte, toiletter og forskellig 
 type skov omkring. Lå lige 
 ved en større vej i byen


Nordfyn


”Træning i Naturen” Voksne med 
 stress, angst og 
 depression 7


At give borgerne 
 trænings- og fælles-
 skabsoplevelser, som 
 ville give dem større 
 handlekompetence


Forløb med halvanden 
 times aktivitet pr. uge i 2019. 


Forløbet bestod bl.a. af natur-
 træning, leg, formidling


Område med shelter og 
 bålhus ved marker og en 
 mindre skov. Tæt på en kirke 
 med toilet


Vejle


”Stresskursus” Voksne med 


stress At give borgerne 


øget viden om stress, 
 handlemuligheder til 
 at håndtere stress og 
 glæde ved/effekt af 
 fysisk aktivitet og ophold 
 i naturen


Otte ugers forløb – fire uger 
 indendørs (2x3 timer), fire 
 uger udendørs (1x2 timer). 


Forløbet bestod bl.a. af natur-
 terapi og mindfulnessøvelser


I større skovområde med for-
 skellige skovtyper - placeret 
 ved en skole og hal i byen


Vesthimmerland


”Aktiv i Naturen” Ensomme ældre At forebygge ensomhed 
 blandt ældre gennem 
 aktivitet og mental 
 sundhed


Otte mødegange med tre 
 timers aktivitets pr. uge. 


Forløbet var tematiseret 
 omkring mad og motion


Naturbase i skoven, der var 
 forholdsvis isoleret fra veje 
 mm. der er bålplads, sidde-
 muligheder og toilet
 Vordingborg


”Patientkurser 
 under Træning og 
 Rehabilitering”


Voksne med kro-
 niske sygdomme 
 eller overvægt


At modvirke deltagernes 
 usikkerhed ift. sygdom, 
 at danne netværk og få 
 forbedret deres fysik og 
 livskvalitet


12 ugers forløb med to timers 
 aktivitet pr uge efterfulgt af 
 to timers undervisning. I fire 
 uger var deltagerne med i 
 aktiviteter hos fire forskellige 
 foreninger 


Forskellige natursteder i kom-
 munen, hvor deltagerne bliver 
 præsenteret for forskellige 
 områder og aktiviteter


Tabel 3: Oversigt over de seks udvalgte forløb.


Da flere af kommunerne generelt oplevede udfordringer med at få igangsat forløb med børn 
 og unge i foråret 2019, var det ikke muligt at foretage fokusgruppeinterviews med denne 
 gruppe. Derfor indgår deres oplevelse af, hvilken betydning sundhedsindsatserne har for 
 dem, ikke i evalueringen.


3.1.3 Fokusgruppeinterview med og observation af deltagerne


Der blev gennemført fokusgruppeinterviews med og observationer af deltagende borgere på 
 de seks udvalgte forløb. Fokusgruppeinterviews blev valgt som interviewform, da det var 
 borgernes synspunkter, oplevelser og meninger i relation til deres deltagelse i friluftsindsat-
 serne, der skulle opnås viden om. Kendetegnet ved fokusgruppeinterviews er, at de er mindre 
 styrede sammenlignet med enkelt- eller gruppeinterviews, da relationen, rollerne og målet 
 er anderledes. I fokusgrupper handler det først og fremmest om at få præsenteret mange 


7   Holdet var oprindelig tiltænkt voksne med kroniske sygdomme, men var åbent for alle. Der deltog udelukkende 
borgere med stress, angst og depression.
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forskellige synspunkter indenfor det emne, der er i fokus (Kvale & Brinkmann, 2009). Ved 
 anvendelse af fokusgruppeinterviews samles flere personer, og deres meninger bringes i spil 
 over for hinanden, for at få et indblik i forskellige synsvinkler (Høgsbro, 2008). 


Der blev foretaget deltagerobservation umiddelbart forud for fokusgruppeinterviewet for 
 at opnå en større forståelse for det enkelte forløb og skabe en relation til deltagerne (Launsø 
 et al., 2017). Observationerne blev foretaget ud fra et udarbejdet observationsskema (Bilag 
 4) med afsæt i evalueringens formål, for at skærpe blikket på relevante perspektiver under 
 observationerne. I forløbet for stressede mænd i København blev der af hensyn til deltagerne 
 ikke foretaget observationer forud for interviewet. Underviserne på forløbet var af den opfat-
 telse, at observationerne ville forstyrre aktiviteterne og deltagerne i en sådan grad, at det ville 
 virke begrænsende for det efterfølgende interview. 


De seks fokusgruppeinterviews blev udført i perioden 4. juni til 20. juni 2019. Intervie-
 wene blev afholdt i forlængelse af de sidste aktivitetsgange på de enkelte forløb. 


Kommune Deltagere  Kønsfordeling


I forløbet Til interview


Fredensborg 16 5 2 kvinder


3 mænd


København 8 12 3 3 mænd


Nordfyn 8 4 4 kvinder


Vejle 9 5 4 kvinder


1 mand


Vesthimmerland 15 6 6 kvinder


Vordingborg 12 4 4 kvinder


Tabel 4: Oversigt over deltagere i fokusgrupperne i de seks udvalgte forløb.


Der blev opstillet kriterier for udvælgelse af deltagere til fokusgruppeinterviewet for at få et 
 så bredt og nuanceret billede af forløbene som muligt. Underviserne på de seks forløb blev 
 opfordret til at udvælge fire til seks deltagere til fokusgruppeinterviewet ved så vidt muligt at 
 tage udgangspunkt i følgende kriterier: 1) borgere der kan og vil deltage i interviewet, 2) re-
 præsentation af begge køn, 3) interesse- og deltagelsesspredning – repræsentation af borgere, 
 der har været meget aktive under forløbet, samt nogle som har været mindre aktive. 


Der blev udformet en semistruktureret interviewguide til fokusgruppeinterviewet (Bilag 
 5), for at holde fokus på evalueringens formål men samtidig sikre åbenhed. Interviewguiden 
 blev udarbejdet ud fra problemformuleringen, men blev også inspireret gennem andre rap-
 porter, projektets øvrige materiale og observationerne. 


8   Forløbet var udelukkende for mænd, hvorfor det kun var mænd, der deltog i interviewet.
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3.2 Analysestrategi 


Til analyse af interviewene blev den tematiske analyse anvendt (Braun, Clarke & Weate, 
 2016). Det er en systematisk fremgangsmåde med seks faser, der bruges til at identificere 
 mønstre og meninger på tværs af kvalitative datasæt og dermed skabe en nuanceret, kom-
 pleks og fortolkende analyse. De seks faser er: kendskab til empirien, kodning, tematisering, 
 omdefinering af temaer, navngivning af temaer og nedskrivning af resultater (Braun et al., 
 2016). Alle interviews blev gennemlyttet umiddelbart efter interviewet og centrale passager 
 i den indsamlede empiri, udvalgt ud fra deres relevans i forhold til evaluerings formål, blev 
 transskriberet. Efter transskribering blev denne gennemlæst for at opnå større kendskab til 
 indholdet. Efterfølgende blev Nvivo11 anvendt til systematisk kodning, der blev foretaget 
 separat for hvert forløb for at kunne identificere eventuelle væsentlige forskelle. Analysen 
 bygger primært på empiri fra interviewene, mens narrativer fra observationerne er anvendt 
 til at understøtte resultaterne.


På tværs af de enkelte forløb blev der identificeret overordnede temaer. Disse blev defi-
 neret og nuancerne i de forskellige meningsaspekter, der indgik i temaerne og blev efterføl-
 gende beskrevet i undertemaer. Herefter blev de forskellige temaer og undertemaer undersøgt 
 nærmere for at opnå dybde og detalje i disse. Det blev vurderet, om temaerne indfangede 
 essensen fra kodningen og empirien, for at sikre, at de gav en gyldig beskrivelse af den op-
 rindelige sammenhæng. Slutteligt blev temaerne præsenteret og kvalificeret på et møde med 
 fokuskommunerne i efteråret 2019. 


3.3 Begrænsninger 


Evalueringen af Sund i Naturen viste sig i praksis at rumme en række udfordringer og be-
 grænsninger, som er væsentlige at forholde sig til.


Casestudiet tilskrives adskillige svagheder, bl.a. at der kun skabes praktisk og ikke teore-
 tisk viden gennem casestudier (Flyvbjerg, 2015). Flyvbjerg understreger, at casestudiers tætte 
 forbindelse med virkelige situationer er betydningsfuldt, da det er vigtigt for udviklingen af 
 et nuanceret syn på virkeligheden og menneskelig adfærd. Konkret, kontekstbunden viden er 
 mere værd end en nyttesløs søgen efter forudsigende teorier og universalbegreber (Flyvbjerg, 
 2015). Da formålet med Sund i Naturen netop er at opnå konkret, kontekstbunden viden, der 
 beskriver virkelige situationer fra kommunale indsatsers processer og betydning i hele lan-
 det, fremstår casestudiet som et velvalgt design. 


De mange projekter i Sund i Naturen er meget forskellige både i udformning, gennem-
førsel, målgrupper og kommunal organisering. Til trods for, at der ikke kan generaliseres på 
baggrund af enkeltstående cases (Flyvbjerg, 2015), vurderes det, at evalueringen opnår en til-
fredsstillende tyngde, gennem valget af den kvalitative metode. Hver enkelt case giver indsigt 
i, hvordan natur og friluftsliv kan integreres i kommunernes folkesundhedsindsatser, samt 
hvilken betydning disse indsatser har for borgerne. På tværs af casene er det derfor muligt at 
finde gennemgående mønstre og tendenser. Det betyder således, at det i praksis er muligt at 
sige noget mere generelt om natur og friluftsliv i kommunale sundhedsindsatser. 
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Metodisk kom forskellen i interviewproceduren hos de 10 fokuskommuner til at virke 
 begrænsende for evalueringen. Det havde været optimalt, hvis der var foretaget gruppeinter-
 views med projektgrupperne i samtlige 10 fokuskommuner i stedet for individuelle telefonin-
 terviews. Det vurderes, at der dermed ville være opnået en bredere og mere nuanceret viden.


Evalueringens tidsmæssige ressourcer har haft betydning for omfanget af den indsamlede 
 empiri, samt de efterfølgende analyser og konklusioner. Eksempelvis blev der kun observeret 
 én gang hvert sted forud for interviewene, da det ressourcemæssigt ikke var muligt at besøge 
 den  enkelte  kommune  flere  gange.  Flere  og  længerevarende  observationer  ville  dog  have 
 åbnet for yderligere praksisnær- og kropsliggjort viden. Eftersom analysen primært bygger 
 på empirien fra interviewene, vurderes det imidlertid at have mindre betydning for evalu-
 eringen.


Det kunne have givet et endnu bredere perspektiv på indsatsernes betydning for borgerne, 
 hvis der var foretaget flere fokusgruppeinterviews for hver af de specifikke målgrupper. Dette 
 kunne have højnet validiteten og overførbarheden af undersøgelsen.


Da Sund i Naturen primært henvender sig til sårbare borgere, har det langt fra været alle 
deltagerne, der har haft ressourcer eller kræfter til at deltage i fokusgruppeinterviewene. Det 
vurderes, at de interviewede deltagere har været ”stærke” deltagere, der formodentligt har 
haft en særlig interesse og motivation for forløbene. Ligeledes har de enkelte projektgrup-
per haft en særlig motivation for deres egne projekter. Begge dele virker forstærkende på det 
positive fokus omkring Sund i Naturen. Dette er imødekommet gennem interviewene ved at 
stille kritiske spørgsmål til udfordrende og mindre gode oplevelser. Derudover har største-
delen af de interviewede deltagere været kvinder (Tabel 4), hvilket konkret har betydet, at 
evalueringen i højere grad har fokus på kvinders oplevelser i forbindelse med Sund i Naturen 
end på mænds.
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4 Resultater 


Først præsenteres projektgruppernes oplevelser af processen for implementeringen af 
 friluftsliv og natur i sundhedsindsatserne – relateret til problemformuleringens før-
 ste spørgsmål (4.1). Dernæst fremhæves deltagernes oplevelse af indsatsernes betyd-
 ning for deres sundhed og trivsel 9 – relateret til problemformuleringens andet spørgsmål 
 (4.2). Slutteligt uddybes det særligt betydningsfulde for projektgrupperne og deltagerne 10 
  – relateret til problemformuleringens tredje spørgsmål (4.3).


4.1 Udvikling af sundhedsindsatser med friluftsliv og natur


På tværs af de 10 fokuskommuner fremtræder en række centrale tematikker, som er relateret 
 til kommunernes arbejde med at implementere friluftsliv i sundhedsindsatserne: 4.1.1 Orga-
 niseringen af sundhedsindsatserne, 4.1.2 Rekruttering, 4.1.3 Internt tværfagligt samarbejde, 
 4.1.4 Eksternt samarbejde, 4.1.5 Fastholdelse, 4.1.6 Praktiske forhold og udfordringer.


4.1.1 Organisering af sundhedsindsatserne


Indledningsvis skal det understreges, at de 10 fokuskommuners administrative struktur er 
 forskellig, og at kommunerne er meget forskellige i størrelse. Det betyder, at organiseringen 
 omkring Sund i Naturen varierer i kommunerne, fx i forhold til hvilke og hvor mange for-
 valtninger, der er involveret i de forskellige kommuner. Indsatserne er dog overvejende or-
 ganiseret i sundhedscentre/-forvaltninger. I nogle kommuner er der ansat en medarbejder til 
 specifikt at implementere frilufts- og naturelementer i kommunens sundhedsindsatser, mens 
 der i andre kommuner er inddraget et større team omkring arbejdet med friluftsindsatserne. 


Derudover adskiller kommunerne sig ved: 1) at det er forskelligt om frilufts- og naturelemen-
 ter er implementeret i igangværende indsatser eller om indsatserne er nystartede, 2) om fri-
 lufts- og naturaktiviteterne suppleres med indendørs undervisning og/eller træning, 3) samt 
 om det er nyt for projektgrupperne at arbejde med frilufts- og naturelementer i sundhedsind-
 satser eller om indsatserne har eksisteret i kommunerne inden Sund i Naturen. Til trods for 
 denne forskellighed mellem kommunerne er der identificeret nogle tematikker på tværs, der 
 er væsentlige for implementering af friluftsliv i kommunale sundhedsindsatser:


9  I besvarelsen af dette spørgsmål er der fokuseret på de deltagende borgeres sundhed og trivsel. Oplevet livskvalitet, 
 naturglæde og involvering i forening/fællesskab vil være elementer her, som kommer frem under resultaterne og i 
 den afsluttende opsummering.


10  Det ”særligt betydningsfulde” relateres til, hvad de kommunalt ansatte og de deltagende borgere har oplevet som 
særligt værdifuldt i forløbene set ift. hensigten med indsatserne, altså at fremme deltagernes sundhed og trivsel.
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-  Det er vigtigt med kommunal opbakning 11, så projektgrupperne ikke føler, 
 at de står alene med projekterne.


-  Det er afgørende med konkret økonomisk støtte til nytænkning og udvik-
 ling mellem forvaltninger, da indsatserne kræver en del ressourcer både 
 tids- og mandskabsmæssigt.


-  Det opleves som en hjælp at være forankret i et større projekt som Sund 
 i Naturen, da det giver konkret viden om friluftslivets og naturens betyd-
 ning og kommunal opbakning.


-  For at opnå den kommunale opbakningen har det betydning, at der er 
 fokus på synlighed og formidling af de gode historier i indsatserne.


-  Projektgrupperne oplever en stor grad af frihed til at udforme indsatserne 
 målrettet.


-  Projektgrupperne efterspørger generelt mere viden og dokumentation 
 om friluftlivets og naturens betydning for sundhed som argumentation for 
 indsatserne, da disse er mere ressourcekrævende. 


-  Projektgrupperne oplever en udfordring i at motivere underviserne 12 i 
 indsatserne til et samarbejde omkring inddragelsen af friluftsliv og natur i 
 eksisterende indsatser.


-  Projektgrupperne oplever udfordringer ved at afprøve nye tiltag som 
 friluftsliv og samtidig at leve op til eksisterende lovmæssige krav og for-
 pligtigelser fra fx jobcentret eller ift. rehabilitering.


Alle projektgrupperne understreger, at det er vigtigt med kommunal opbakning, når der skal 
 udvikles og implementeres sundhedsindsatser med brug af friluftsliv og natur i kommunen. 


Når opbakningen er til stede oplever mange af medarbejderne, at det giver dem ro til at arbej-
 de med og udvikle på indsatserne, da implementeringen kræver tid og tilpasning undervejs. 


Selvom der er kommunal opbakning, opleves det også som vigtigt, at ejerskabet for indsat-
 serne funderes bredt. Der skal være opbakning til indsatserne på tværs i organisationen, da 
 indsatserne ofte spænder over flere afdelinger og forvaltninger. Det er en fordel, at der på 
 lederniveau er opbakning til at etablere samarbejde og relationer på tværs, der kan sikre, at 
 forløbene indeholder en vis kvalitet og faglighed. Hvis opbakningen ikke eksisterer på ledel-
 sesniveau, opleves det som svært at etablere gode relationer og bredt ejerskab for indsatserne, 
 da alle medarbejdere har meget at se til med de allerede eksisterende opgaver.


Derudover er det projektgruppernes erfaring, at indsatser i naturen kræver flere ressourcer 
 end indsatser inde. Fx har medarbejdere behov for at transportere sig til og fra mødesteder i 
 naturen og der er ofte flere medarbejdere afsted under aktivitetsgangene. Derfor er der brug 


11  I denne sammenhæng skal den kommunale opbakning forstås både administrativt/ledelsesmæssigt og politisk. 


Selvom administrative/ledelsesmæssige beslutninger ofte er begrundet i politiske prioriteringer, skelnes der i evalue-
 ringen ikke mellem disse niveauer.


12  Betegnelsen underviser er valgt som den gennemgående beskrivelse af de ansvarlige for de enkelte forløb. Det har 
dog varieret i forløbene om de ansvarlige har været trænere, vejledere, instruktører, kommunalt ansatte eller andet.
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for prioritering og økonomisk støtte oppefra, så indsatserne kan føres ud i praksis. Den øko-
 nomiske støtte kan yderligere være en udfordring, når der arbejdes på tværs af forvaltninger, 
 der ikke har samme økonomi og bliver påvirket forskelligt, når der sker ændringer i organi-
 sationen.


”Ift. hvis vi skal tage noget negativt, så bokser vi enormt meget med organisering, 
 økonomi, hvem skal betale. (...) Når man så siger, jamen jeg er i en forvaltning og mine 
 samarbejdspartnere er i en, to eller tre andre forvaltninger. Alle de der samarbejdsre-
 lationer de giver nogle udfordringer. Der ville jeg ønske, at man kunne have sådan en 
 paraply, hvor man sagde, at de aktiviteter, hvor man arbejder på tværs af forvaltnin-
 ger, der var der en pulje, hvor man så skulle diskutere hvilke samarbejdsprojekter, der 
 skal dømmes inde eller ude, i stedet for at det er i hver sin silo (forvaltning), man skal 
 spille bold...” (Projektgruppe 1)


Der er en oplevelse af, at det tager ekstra tid, når der arbejdes på tværs af forvaltninger og at 
 det kan påvirke forankringen af indsatsen i kommunen, når der bl.a. er uenigheder om, hvor 
 økonomien skal komme fra og hvem, der har ansvar for hvad.


I forbindelse med at opnå kommunal opbakning og støtte fremhæves det, at det kan være 
 en fordel at være med i et større projekt som Sund i Naturen. Når kommunen binder sig til et 
 større projekt, bliver der plads til at gøre sig erfaringer undervejs. På sigt kan det øge imple-
 menteringen af friluftsliv i sundhedsindsatserne, samt skabe større kommunal opbakning. 


”Jeg tænker også, at det her med at have været med i Sund i Naturen og været en del 
af netværket, har også gjort, at vi kunne fastholde et fokus på det at bruge naturen. Da 
vi startede det, der var en skepsis i vores ledelse ift. hvad vi egentlig skal med det her 
natur. Det at være en del af et projekt i så lang en periode og kunne vende tilbage med 
erfaringer, har gjort, at der er noget, der har rykket sig i den periode. Så vi er et andet 
sted nu og der er en anden opbakning til de her indsatser.” (Projektgruppe 1)
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Projektgrupperne understreger, at dette specielt er gældende i begyndelsen af arbejdet, da der 
 endnu ikke er så megen viden på området. De møder en vis skepsis i forhold til, hvad frilufts-
 livet og naturen kan bidrage med til sundhedsindsatser. 


Yderligere fremhæver flere af projektgrupper, at det er vigtigt at få de gode historier fra 
 indsatserne frem, fx gennem rapporter, aviser, radio og tv, da de derigennem kan udbrede 
 viden om og perspektiver på positive oplevelser fra indsatserne i deres egen organisation 
 såvel som i et bredere perspektiv. I både Svendborg- og Vesthimmerlands Kommune, der har 
 arbejdet med sundhedsindsatser i naturen i flere år, har de netop oplevet, at det er givende at 
 få de gode historier frem og udbrede viden om indsatserne. De er af den overbevisning, at det 
 har været medvirkende til, at indsatserne fortsat er i det kommunale regi. 


”Vi har været i TV rigtig mange gange og radio og artikler osv. (…) Jeg tror, at den 
 primære årsag til, at vi får pengene og opbakning [fra kommunen], det er selvfølgelig, 
 at det fungerer, og at der er nogle resultater, men ud over det er det altid godt at have 
 de her tilbud, som skaber nogle gode historier.” (Projektgruppe 3)


Det fremhæves af flere, at det er væsentligt, at medarbejderne omkring sundhedsindsatserne 
 prioriterer tid til at opsamle og udbrede viden om de gode historier fra indsatserne, så der kan 
 komme synlighed på det i kommunen og hos andre relevante personer.


Det kræver stor tilpasning og en del arbejde i kommunerne, når der laves anderledes sund-
 hedsindsatser – både når der bliver etableret helt nye indsatser eller de eksisterende justeres 
 og tilpasses. I kommuner, hvor der er lavet nye indsatser, opleves det positivt, at projekt-
 grupperne har haft frihed til at udforme indsatsen med udgangspunkt i anvendelse af fri-
 lufts- og naturelementer. Projektgrupperne oplever dog alle i forskellig grad, at det har været 
 udfordrende at skulle argumentere for, at det giver mening at lave indsatser ude, da det er 
 ressourcekrævende, bl.a. i form at tid og personale. Derudover har de samtidig svært ved at 
 dokumentere, om det virker bedre end lignende indsatser indendørs. 


”… Men hvad er det helt præcist det gør. Ja, det er helende for dem at sidde og kigge 
 ind i bålet... men øger det deres overlevelse, minimerer det risikoen for tilbagefald? Det 
 bliver en lille smule svært at dokumentere. Så det er i hvert fald der, hvor vi står med 
 en udfordring.” (Projektgruppe 1)


Projektgrupperne oplever, at de mangler viden og gode argumenter fra fx forskning og er-
 faring fra lignende indsatser, så de kan forklare, hvilken betydning det har for borgerne at 
 implementere friluftsliv i sundhedsindsatser. Hvis der allerede eksisterer lignende indsatser i 
 kommunen, fremhæves det, at det kan være væsentligt at sammenligne de to indsatser for på 
 den måde at opnå viden om, hvilken effekt det har, at indsatsen rykkes ud i naturen.


I kommuner, hvor friluftsliv er forsøgt implementeret i allerede eksisterende sundhedsind-
satser, har det været en udfordring at motivere underviserne i indsatserne til et samarbejde 
omkring inddragelsen af friluftsliv. Også her opleves det som en udfordring at finde viden om 
og argumenter for friluftslivets betydning for borgernes sundhed. I forlængelse heraf oplever 
projektgrupperne, at det kræver undervisere på de eksisterende indsatser, der også synes, at 
det er en god ide, at der bliver lavet om på noget, som de har gjort længe, specielt hvis forlø-
bene kører godt indendørs. 
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”Jeg vil sige at en stor udfordring er det her med at skulle implementere naturen i 
 noget, der allerede kører og meget af det kører godt. Det er jo en udfordring, for det 
 kræver nogle undervisere, der også synes, at det er en rigtig god idé. For nu skal de til 
 at lave om på noget, som de har gjort længe.” (Projektgruppe 2)


Derudover oplever enkelte kommuner, at det er en udfordring at skulle implementere frilufts-
 liv i eksisterende indsatser i kommunen, hvis der allerede er opstillet nogle juridiske og lov-
 mæssige krav eller forpligtigelser, der skal opfyldes, fx krav fra jobcenteret om at deltagerne 
 skal gøres parate til at komme tilbage til arbejdsmarkedet, eller hvis der skal laves bestemte 
 tests ved opstart og afslutning. Det medfører, at det kan være svært at ændre i konceptet. 


Disse udfordringer opleves at kunne forsinke implementeringen af friluftsliv i sundhedsind-
 satserne, og det understreges, at det er væsentligt at inddrage flere medarbejdere på tværs i 
 implementeringen af og arbejdet med indsatserne. 


4.1.2 Rekruttering 


Rekrutteringen er meget forskellig i kommunerne og på de enkelte forløb. I de kommuner, 
 hvor rekruttering af deltagere til indsatserne hovedsageligt sker gennem henvisninger og af-
 klarende samtaler med læger og kommunale fagpersoner 13, opleves denne forholdsvis upro-
 blematisk. I de kommuner og forløb, hvor projektgrupperne selv er ansvarlige for at rekrut-
 tere borgere til indsatserne, opleves det udfordrende. På tværs af kommunerne fremtræder 
 fire fokusområder relateret til rekruttering:


-  Det er vanskeligt at rekruttere deltagere i begyndelsen af nystartede 
 forløb, da disse ofte er ukendte. Det kræver et stort stykke opsøgende og 
 informerende arbejde.


-  Det er muligt at rekruttere nye målgrupper, når friluftsliv og natur danner 
 rammen for sundhedsindsatserne, da disse ikke traditionelt forbindes 
 med sygdom og behandling. 


-  Der er dog en ubalance i rekrutteringen af deltagere til sundhedsforløb 
 med friluftsliv, da det ofte er deltagere, der i forvejen er glade for og gør 
 brug af friluftslivet og naturen, som melder sig.


-  Det er generelt en udfordring at rekruttere mænd til sundhedsforløb, men 
 det opleves lettere, når sundhedsindsatserne inddrager friluftsliv.


-  Det er generelt en udfordring af rekruttere børn, da børn ikke selv 
bestemmer over eller kan planlægge deres egen tid. Skole og fritids-
aktiviteter kan således komme til at udgøre barrierer for at deltage i 
sundhedsforløb i naturen
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